
Práce s dokumenty v iFIS* 

Digitalizace a zpracování 

dokumentů v elektronické podobě 

Akademie věd ČR 

Setkání uživatelů iFIS* 

Tábor – 16.10.2013 
 

Ing. Daniel Matoška 



Co je tématem bloku? 
 

Elektronické/digitální dokumenty a jejich 
zpracování v iFIS (se zaměřením na faktury) 

 

 

 

a) Digitalizace – skenování 

b) OCR – vytěžování údajů ze skenů 

c) E-podatelna a doklady ve formátu ISDOC 

 



Skenování, digitalizace, 

skenování 



Digitalizace - skenování 

Převod dokumentů z listinné (analogové) podoby do 

podoby elektronické (digitální) - minulost 



Digitalizace - skenování 

Převod dokumentů z listinné (analogové) podoby do 

podoby elektronické (digitální) - nedokonalosti 

sken 



Digitalizace - skenování 

Vytváření elektronického obrazu z papírové předlohy 

(digitální kopie shodující se vzhledem a obsahem s 

papírovým originálem) – dnešní možnosti 



Digitalizace - skenování 

Konverze dokumentů 

autorizovaná X neautorizovaná 



Konverze analogových dokumentů (skenování) 

 

Možnosti využití skenerů a skenovacího SW (Kofax 
Express): 

 

a) Ruční – dokumenty bez identifikace, ukládání libovolně 
pojmenovaných souborů skenů do lokálního (nebo sdíleného) 
adresáře, ruční vkládání k agendám iFIS 

b) Import do iFIS/SPS – dokumenty označené identifikátorem 
PID (štítek s čárovým kódem), pojmenování souborů dle 
identifikátoru, ukládání do sdíleného meziúložiště, automatický 
import a párování se záznamy v iFIS/SPS 

c) Import do jiné agendy iFIS – dokumenty označené obecným 
identifikátorem (štítek s čárovým kódem), pojmenování 
souborů dle identifikátoru, ukládání do sdíleného meziúložiště, 
automatický import do DB (DMS) a následné párování se 
záznamy v iFIS 

 

 



A) Koncepce řešení skenovacího pracoviště – SPS podatelna  

Spisová 

služba 

DB 
Výst. zásobník 

ePodpis 
SW pro úpravu 

dokumentů 

Připojení dokumentů  

DMS (11) Předání z podatelny 

ke zpracování / uložení 

(1) Označení etiketou 

s PID a čár.kódem 

(2) Zaevidování do 

SPSL, sejmutí PID 

(3) Předání dávky 

ke skenování 

(4) Skenování originálu 

(5) Úprava obrazu 

(6) Verifikace originálu a      

obrazu 

(7) Autorizace 

 ePodpis (a čas. Razítko) 

(8) Uvolnění výst. souborů 

(9) Vrácení dávky 

podatelně 

(10) Automatické 

připojení souboru  

nebo odkazu na 

soubor, je-li DMS 

implementováno  

(12) Uložení skenu do datového úložiště 

(DMS), je-li implementováno 



Konverze dokumentů – tisk etiket s čárovými kódy 

Nevhodná - složitá struktura, oddělovače Vhodná – jednoduchá, bez oddělovačů 

Možnost použití textového řetězce v číselné řadě 



Konverze dokumentů – rezervace a tisk 



Příprava vlastní konverze - roztřídění dle 

skenovacích úloh, indexace dokumentů 
Procesu skenování může předcházet rozdělení dokumentů podle způsobu skenování a 

přednastavených skenovacích „profilů“, dále dochází k označení (indexaci) dokumentů. 



Vlastní konverze dokumentů 
Skenování připravených úloh je provedeno na dokumentovém skeneru 



Hrubé naskenování dokumentů  
Samotný skener pouze naskenuje dokumenty. Ty bude ještě potřeba prostřednictvím 

skenovacího SW upravit - oříznout tmavé okraje, narovnat, otočit,  vymazat prázdné 

strany, pojmenovat… 



Výhody použití vhodného skenovacího SW 
Kofax Express provádí následující potřebné úpravy zcela automaticky dle 

přednastaveného profilu: 

• Roztřídění dle identifikátoru (čárový kód, PID) 

• Pojmenování souboru – název obsahuje identifikátor (PID) 

• Oříznutí  okrajů 

• Narovnání křivě podaných dokumentů 

• Otočení dokumentu podle orientace textu 

• Odstranění prázdných stran 

• Vymazání děr po děrovačce 

• Zaostření dokumentů 

• Filtrace pozadí 

• Nastavení jasu, kontrastu……… 

 



Automatická úprava obrazů dokumentů skenovacím 

SW 



Úprava obrazů dokumentů skenovacím SW 
Pokud je některý dokument barevný, lze před uvolněním zvolit, zda bude 

uložen černo-bíle, barevně, nebo v odstínech šedé.  



Uvolnění skenované dávky dokumentů  
Zkontrolovaná úloha se exportuje do přednastaveného meziúložiště 

(výstupního zásobníku) 



Uvolněná data ve výstupním zásobníku 
Výsledný elektronický dokument je ve formátu PDF 

Jeden soubor obsahuje vždy obraz jednoho celého dokumentu 

Název souboru obsahuje identifikátor PID 



Evidence konvertovaných dokumentů – v iFIS/SPS 



Evidence konvertovaných dokumentů – v iFIS/SPS 



Evidence konvertovaných dokumentů – v iFIS/SPS 



Konverze – automatické spárování souboru skenu 

se záznamem v iFIS/SPS 



Příklad záznamu (faktury) v SPS s importovanou 

přílohou skenu 



Příklad záznamu ve FIN provázaného se záznamem v 

SPS 



Příklad záznamu ve FIN provázaného se záznamem v 

SPS (a v RS) 



B) Koncepce řešení skenovacího pracoviště – mimo SPS  

Agenda iFIS 

DB 

Výst. zásobník 

ePodpis 
SW pro úpravu 

dokumentů 

Import a uložení 

dokumentů  

DMS 

(10) Uložení nebo 

zpracování / další oběh 

dokumentů 

(1) Označení etiketou 

s identifikátorem (čár.kódem) 

(2) Zaevidování do 

agendy iFIS, sejmutí 

identifikátoru, pořízení 

záznamu do příloh 

(3) Předání dávky 

ke skenování 

(4) Skenování originálu 

(5) Úprava obrazu 

(6) Verifikace originálu a      

obrazu 

(7) Autorizace 

 ePodpis (a čas. razítko) 

(8) Uvolnění výst. souborů 

(9) Vrácení dávky 

příslušnému 

pracovišti 

(12) Automatické 

připojení odkazu na 

soubor 

(13) Uložení skenu do datového úložiště 

(DMS), je-li implementováno 

Připojení 

dokumentů  
DB 

(11) Automatický 

import souborů do DB 



Vložení konvertovaných dokumentů do iFIS* 



Vložení konvertovaných dokumentů do iFIS* 



Vložení konvertovaných dokumentů do iFIS* 



Konverze (skenování) dokumentů - video 



Konverze (skenování) dokumentů v iFIS 

Zkušenosti z FZU 



Skenování faktur a vytěžování 

dat do iFIS*/Závazky 



Koncepce řešení – vytěžování dat a evidence faktur 

Agenda 

iFIS*/Finance 

 

DB 

Výst. zásobník 

Skenovací 

pracoviště 

Import  souborů skenů 

včetně vytěžených dat 
 

DMS 

(17) Uložení dokumentů 

(10) Předání do účtáren 

(13) Zaevidování identifikátoru do iFIS 

(14) Import dat ze zásobníku faktur 

(15) Dokončení záznamu  o závazku 

(16) Připojení odkazu na soubor 

(1) Příjem a výběr dokumentů  

(2) Označení identifikátory 

(3) Předání ke skenování 

(4) Skenování a úpravy obrazu 

(5) Verifikace originálu a obrazu 

(6) Předání k OCR 

(11) Uložení výstupních souborů do DMS 

(12) Uložení vytěžených dat a 

metadat výstupních souborů 

do zásobníku faktur 

Pracoviště OCR a 

validace dat 

(7) OCR vytěžení dat 

(8) Validace dat vůči iFIS* 

(9) Uvolnění výstupních souborů 

      (*.PDF + XML *.ISDOC) 

V
a

lid
a

č
n

í 
ro

z
h

ra
n

í 
iF

IS
* 



Příklady oskenovaných faktur 



Vytěžování (PosAm)–kontrola a výběr typu dokladu 



Vytěžování (PosAm)–kontrola a výběr formy úhrady 



Kontrola správnosti přečtení (detail hodnoty) 



Validace a výběr identity dodavatele 



Správně vytěžená data - po kontrole a doplnění 



Struktura dat – soubor vložený do *.PDF  



Soubor skenu *.PDF s přílohou vytěžených dat  



Zásobník faktur na vstupu do iFIS*Závazky 

ČVUT 



Pořízení závazkové faktury na „jedno“ kliknutí 

ČVUT 



Koncepce řešení – vytěžování dat a evidence faktur 

Agenda 

iFIS*/Finance 

 

DB 

Výst. zásobník 

Skenovací 

pracoviště 

Import  souborů skenů 

včetně vytěžených dat 
 

DMS 

(17) Uložení dokumentů 

(10) Předání do účtáren 

(13) Zaevidování identifikátoru do iFIS 

(14) Import dat ze zásobníku faktur 

(15) Dokončení záznamu  o závazku 

(16) Připojení odkazu na soubor 

(1) Příjem a výběr dokumentů  

(2) Označení identifikátory 

(3) Předání ke skenování 

(4) Skenování a úpravy obrazu 

(5) Verifikace originálu a obrazu 

(6) Předání k OCR 

(11) Uložení výstupních souborů do DMS 

(12) Uložení vytěžených dat a 

metadat výstupních souborů 

do zásobníku faktur 

Pracoviště OCR a 

validace dat 

(7) OCR vytěžení dat 

(8) Validace dat vůči iFIS* 

(9) Uvolnění výstupních souborů 

      (*.PDF + XML *.ISDOC) 

V
a

lid
a

č
n

í 
ro

z
h

ra
n

í 
iF

IS
* 



Elektronická podatelna 

 a zpracování příloh mailů ve 

formátu *.ISDOC v iFIS*/Závazky 



E-podatelna iFIS – nastavení  



E-podatelna iFIS – omezení příjmu a evidence 



E-podatelna iFIS – složky mailové schránky 



E-podatelna iFIS – odeslaný mail 



E-podatelna iFIS/SPS – evidence 



E-podatelna iFIS/SPS – evidence 



ODESÍLATEL 

Elektronická výměna faktur ISDOC 

Faktura 

Závazková faktura 

  

 iFIS-podatelna@vs.cz 

ADRESÁT 

http://www.isdoc.cz/ 
ISDOC (Information System Document) je formát 

elektronické fakturace. Umožňuje bezpapírovou výměnu faktur a 

souvisejících dokladů, jejich rychlé zpracování a přenositelnost mezi 

organizacemi, veřejnou správou i soukromými osobami. 



Zásobník faktur na vstupu do iFIS*Závazky 

ČVUT 



Pořízení závazkové faktury na „jedno“ kliknutí 

ČVUT 



                                                       

iFIS*e-Podatelna 

Podpora e-podatelny ze strany iFIS  

 
• automaticky eviduje e-mailové zprávy včetně e-mailových 

příloh v iFIS 

 

• akceptuje přílohy e-mailů ve všech obvyklých formátech 

(pdf, doc, xls, txt, isdoc a další). Maximální počet ani velikost 

doručených příloh zatím není nijak omezený 

 

• po úspěšném doručení odesílá potvrzující e-mail s 

oznámením o převzetí doručené pošty 

 

• zpracovává e-maily doručené z vyjmenovaných poštovních 

domén/adres (zaměstnanci, obchodní partneři, orgány státní 

správy apod.) 

 

• podporuje více e-podatelen v rámci jedné organizace 

F
IS

 A
g

e
n

t 

 
iFIS*SPS 

 

 
iFIS*Přílohy 

  
iFIS*Závazky 

 



Odběratelská faktura v iFIS* ve formátu ISDOC 



E-podatelna 

Zkušenosti z FZU? 



Dotazy 

??? 


